A **C**um autem anima tripartita sit et in tres divisa facultates, nempe in rationabilem, irascibilem et concupisibilem, cumque his omnibus ægrotet, merito medicus ejus Christus ab ultima, nempe a concupiscentia, curationem ecepit. Namque illa concupiscentia iram, hæc autem duxit mentem superbia insicuit: neque unquam sanaretur anima ira, nisi sanata prius concupiscentia; neque intellectus, nisi ambabus illis ante curatis.

B **P**rimam autem concupiscentię pravam sibi solam si queras, invenies amorem esse divitiarum. Desideria ad vivendum conferentia, vitiosa non sunt, ideoque a teneris in quoibus nobis sunt insita. Peccati autem cupiditas paulo post nobis adhuc pacaris innascitur: unde liquet eam hanc a natura, sed a voluntate oriri. Atqui illam omniū malorum radicem merito appellavit divus Paulus<sup>33</sup>.

**C**Quædam enim malorum ipsa parit, nempe pauperiam, mangonium, rapinas, foria, uno verbo omne genus avaritiae, quæ altera simulacrorum servitus ab eodem nuncupatur<sup>34</sup>. Et quæ non generat, foris omnia nutrit et sustentat. Quæcumque autem ex pecuniae studio nascuntur, sunt passiones animæ fervoreum non habentis ad bona opera. Ortae enim a voluntate passiones faciliter pelluntur, quam natura insitæ; sed difficile ejiciuntur vilia ex atri cupiditate nata, ob diffidentiam divinæ Procedentiae. Qui enim huic non credit, in divitias confidit. Et quanvis Dominum audiat dicentem: «Facilius est pauperem, er foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum<sup>35</sup>, ipse pro nihilo repulsus regnum et quidem regnum cœlestē et æternum, appetit divitias, terrestres et fluxas divitias, quæ si non adsint desiderantibus, ipso desiderio maxime nocent. » Naut qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem et in laqueum diaboli, ut ait Paulus<sup>36</sup>. » Iuxi qui ex scipsis divitias habent, tanquam nihil habentes sibi videntur, ac proinde, quæ non habent, sitiunt, ne experientia quidem sapientes facti. Neque enim venit ab egestate miserrimus iste amor, sed potius hæc ab illo, ipse vero ex insania, unde ille destruens horrea sua et majora faciens, stultus rectissime a Domino nostro Iesu Christo vocatur. Quomodo enim non insanus, qui pro rebus nihil prodesse valentibus (nam minime abundantiorē habet vitam ex his quæ possidet), pro istis, inquam, pretiosissima tradit, nec sapientem imitatur negotiatorem, ab ipsis necessariis quantum potest detrahentem, quod addat summae lucrosissimi feracissimique mercatus et prædii? prædii scilicet, quod antequam advenerit tempus messis, centesima fruge semen multiplicat, velut præmonstrans futurum lucrum, et colligendam in tempore tritici mensuram ineffabilem et incompre-

D **C**hristo vocatur. Quomodo enim non insanus, qui pro rebus nihil prodesse valentibus (nam minime abundantiorē habet vitam ex his quæ possidet), pro istis, inquam, pretiosissima tradit, nec sapientem imitatur negotiatorem, ab ipsis necessariis quantum potest detrahentem, quod addat summae lucrosissimi feracissimique mercatus et prædii? prædii scilicet, quod antequam advenerit tempus messis, centesima fruge semen multiplicat, velut præmonstrans futurum lucrum, et colligendam in

<sup>33</sup> I Tim. vi, 10. <sup>34</sup> Coloss. iii, 5. <sup>35</sup> Matth. xix, 24. <sup>36</sup> I Tim. vi, 9.

hensibilem, et hoc mirabilissimum, quod tanta e A taetulis prodeat cellaris seges.

Ita ne in divitiis quidem homines deficit amoris opum causa, sed egestatem timent, promittente omnia hicce adjicienda querentibus regnum Dei <sup>33</sup>, minime credentes, et has taatam estimantes divitias, etiam si omnibus circumfluant, ab ista morbilica et exitiali cupiditate nonquam resipiscunt, sed semper congerentes, sibi imponunt onus inutile, vel potius novissimum sibi adhuc vivis tamulum circumponunt. In meram enim terram homines mortui insodiuntur, in aurea autem homo, viventis avari animus. Et fetidum est hoc istius sepulcru m iis qui sanos habent sensus, et tanto magis, quanto ploros adjiciet terra. Namque ingravescit sepulcrorum illorum infeliciam ulcus, et ejus putor usque ad B coelum fertur, et ad angelos Dei, et ad Deum. Et sic exscrabbiles facti, et abominationis vere homines, putruerant, ut Davidicum loquar, a facie insipientiae sue <sup>34</sup>.

Liberat autem homines ab hac fetida lethiferaque tabe, electio voluntarie et non ad hominum laudem inopia, id est, spiritualis paupertas quam Dominus beatam predicavit.

Monachos vitio illo laborans, non potest esse subditus. Si autem perseveret maxima cum pertinacia, valde timendum est ne irremediabilibus vel corporis incidat malis. Giezi et Judas, ex Veteri et Novo Testamento, apta sunt exempla. Alteri enim succurrerit lepra, imago animae insanabilis, alter in agro sanguinis, ex laqueo detractus, praeceps crepuit medius, et diffusa sunt viscera ejus <sup>35</sup>.

Sed si paupertas antecedit obedientiam, quomodo præcurret autecendi consequens? Si autem illa vitae monachicæ est velut elementare quoddam principium, quomodo aliquam aliam iuetarum vitae hujus bene susserat, qui non prius divitiis abrenuntiaverit? Quid enim? etiam si ad obedientiam ille sit reprobis, attamen requiescat solus in cella, seorsum quiescens et orationi vacans? At: « Ubi est thesaurus tuus, ait Dominus, ibi est et eorum tuum <sup>36</sup>. » Quomodo igitur mentaliter intuebitur sedentem ad dexteram majestatis in celis, in terra thesaurizans? D Aut quomodo regnum hereditabit, quod ne conciperet quidem mundo corde passio permittit? Et quidem propter illud: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. »